

*Skierniewice, 24.05.2021 r.*

Rafał Koczywąs

Radny Rady Miasta Skierniewice

**Krzysztof Jażdżyk**

**Prezydent Miasta Skierniewice**

### **INTERPELACJA**

#### **w sprawie zamontowania monitoringu na placu zabaw przy ulicy Domarasiewicza w Skierniewicach oraz konserwacji urządzeń znajdujących się na terenie placu zabaw**

*Szanowny Panie Prezydencie,*

Zgłosili się do mnie mieszkańcy osiedla przy ulicy Domarasiewicza z interwencją w sprawie placu zabaw znajdującego się pomiędzy blokami.

W trosce o bezpieczeństwo dzieci zwracam się z ogromną prośbą o montaż monitoringu na placu zabaw przy ulicy Domarasiewicza, który umożliwi również większą kontrolę nad aktami wandalizmu. Plac zabaw wieczorami staje się miejscem spotkań osób, które notorycznie go zaśmiecają. Zwracanie uwagi mieszkańców nie skutkuje, ponieważ kończy się to często brakiem reakcji ze strony młodzieży.

Niestety, ale często następnego dnia reagować musi Zakład Utrzymania Miasta w Skierniewicach na zniszczone przęsła, walające się śmieci po nocnych spotkaniach młodzieży etc. co generuje koszty. Rozwiązanie monitoringu miejskiego w ww. miejscu pozwoli finalnie przynosić oszczędności ze względu na to, że np. straż miejska będzie miała możliwość szybko reagować na niszczenie mienia oraz akty wandalizmu. W związku z powyższym Zakład Utrzymania Miasta w Skierniewicach pojawiał się będzie na placu tylko w zaplanowanych wcześniej wizytach.

Uważamy, że zarówno montaż kamer i przy tym częstsze patrole służb po zmroku zniwelują problem.

Dodatkowo rodzice proszą o wymianę dwóch huśtawek. Jedna huśtawka to opona na łańcuchu a druga huśtawka to kawałek wąskiej deski. Rodzice argumentują to tym, że huśtawki nie są do końca bezpieczne. Przy okazji prac konserwacyjnych prosimy również o odmalowanie wyposażenia placu zabaw wraz z uzupełnieniem ubytków.

W załączeniu zdjęcia przekazane od wnioskodawców.

Proszę o pozytywne rozpatrzenie prośby, ponieważ dotyczy ona bardzo ważnej kwestii, jaką jest bezpieczeństwo oraz komfort najmłodszych mieszkańców naszego miasta.

Z wyrazami  
szacunku  
Rafał Koczywąs